
Outre-mers 
Océan Indien-Pacifique

Assurer 
un approvisionnement 
régulier

Nathalie 
Kosciusko-Morizet 
Ministre 
de l’Écologie, 
du Développement 
durable, 
des Transports 
et du Logement

Christian Cambon 
Sénateur 
du Val-de-Marne

Gilbert 
Sam Yan Yang
Directeur de l’Office 
de l’eau
de La Réunion

L’école française de l’eau
Juin 2011 • N° 17

Dessalement
Une facture de moins en moins salée

Piscines
Une meilleure maîtrise de la qualité de l’eau

Construction
Bilan du marché et perpectives





L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°17 3

Sommaire
Les dossiers des industriels et 
entrepreneurs du cycle de l’eau

Édité par l’UIE
10, rue Washington - 75008 PARIS

www.french-water.com
■	Directeur de la publication 
[...]
de trouver des fonds, mais convaincre 
et sensibiliser. « C’est pour cela que la 
SPEA a décidé d’investir en achetant 
cette UCD®, environ 160 000 euros, 
explique Brice Cabibel, afin de prou-
ver sur le terrain la faisabilité, la perfor-
mance et la fiabilité de notre procédé. Si 
les élus sont convaincus, ils auront enfin 
à leur disposition une solution et pour-
ront alors investir à leur tour », dans 
des unités plus importantes – entre 50 
et 700 m3/h.

Pour Isabelle Maunoury, la so-
lution UCD® présente l’avantage 
d’être nettement moins cher qu’une 
solution béton. « Ce qui ne veut 
pas dire qu’elle n’est pas chère : nous 
avons choisi de la fabriquer à partir 
de matériaux de très grande qualité, ce 

qui a un prix. Je ne vais pas chercher 
mes fournisseurs dans des pays « low-
cost ». Mais c’est un choix important 
que nous faisons : il faut montrer 
qu’une station métallique, ce n’est pas 

du low-cost. Ce sont des installations 
solides, fiables. Certaines installations 
métalliques installées à Madagascar 
fonctionnent depuis 45 ans ! »

Pierre Jouvet

S
pe

a





L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°1720

Territoires

C’est en 2009 que la Cinor, qui 
regroupe les 190 000 habitants des 
communes de Saint-Denis, Sainte-
Suzanne et Sainte-Marie, a lancé un 
appel d’offres pour la construction 
d’une nouvelle station d’épuration, la 
station du Grand-Prado. Et il y avait 
urgence : la situation était devenue 
totalement hors-norme au regard de 
la directive européenne Eaux rési-
duaires urbaines. La station qui trai-
tait les eaux usées de Saint-Denis était 
en surcapacité ; quant aux eaux usées 
de Sainte-Marie, elles étaient parfois 
rejetées à la mer sans même être trai-
tées. L’ancienne station de Saint-De-
nis était dimensionnée pour 50 000 
EH, alors que la ville compte 144 000 

habitants. Rien d’étonnant donc à ce 
que cette situation bloque l’urbanisa-
tion de la ville – le préfet ayant inter-
dit tout nouveau permis de construire 
tant qu’une nouvelle station d’épura-
tion ne serait pas construite.

Un groupement 
d’entreprises

L’appel d’offres lancé sous la houlette 
de l’ancienne présidente de la Cinor, 
Ericka Bareigts, a été remporté par un 
groupement d’entreprises dont Veolia 
Eau est la tête de file ou le mandataire. 
Ensuite, Veolia Eau a créé une société 
dédiée, Grand-Prado 360D, destinée à 
être maître d’ouvrage de la construction, 
puis exploitant de la station pendant 

dix-sept ans, à compter de sa mise en ser-
vice en avril 2013. Plus précisément – le 
montage est assez complexe – la société 
Grand Prado 360D est un concession-
naire, dont Veolia Eau est actionnaire à 
100 %, et qui s’est adjoint les compé-
tences d’autres entreprises, par le biais 
d’un certain nombre de contrats :

– un contrat de conception-
construction avec un groupement 
composé d’OTV, de Sogea Réunion 
et de SBTPC1 ;

– un contrat de maîtrise d’œuvre 
avec Egis eau ;

– et un contrat d’exploitation avec 
Veolia Eau Réunion.

1 Société bourbonnaise de travaux publics et de 
construction.

Une station d’épuration verte 
pour La Réunion

Pour faire face à une situation rendue très tendue par l’obsolescence des 
anciennes installations, les élus de la Communauté intercommunale du nord 
de La Réunion (Cinor) ont voulu que la nouvelle station – qui sera mise en 
service en 2013 – vise l’excellence environnementale.

G
ra

nd
 P

ra
do

 3
60

D

Vue numérique de la future station de Grand-Prado (160 000 EH).



L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°17 21

Territoires

C’est ce groupement qui a pris en 
charge la construction de la station de 
Grand-Prado (160 000 EH, extensible 
à 235 000 EH) – station dont les élus 
attendent qu’elle atteigne l’excellence 
environnementale.

Zéro nuisance

Vincent Castagnet, directeur du 
projet chez Grand-Prado 360D, met 
d’emblée l’accent sur l’exigence envi-
ronnementale qui a présidé à ce chan-
tier : « Il s’agit pour nous de construire 
une station zéro nuisance, que l’on parle 
de nuisances sur le milieu marin, olfac-
tives, sonores, visuelles ou de bilan car-
bone. » L’eau qui sera rejetée dans la 
mer sera « totalement dépolluée », car 
les responsables du projet ont choisi 
d’aller « au-delà de la réglementation : 
le traitement de l’azote et du phosphore 
correspond à un traitement zone sen-
sible », alors que le littoral n’est pas 
encore classé dans cette catégorie. 
« Quant au traitement bactériologique, 
(par filtration et UV), il sera assez poussé 
pour que l’on rejette une eau de qualité 
baignade. » Enfin, une partie du débit 
sera traitée par ultrafiltration, pour 
pouvoir réutiliser les eaux traitées 
pour les besoins propres de l’usine et 
en irrigation.

Les nuisances olfactives ont été pla-
cées en haut de la liste des exigences 
des élus : l’ancienne station de La Ja-
maïque provoquait des nuisances très 
importantes. Le contrat contient donc 
des exigences très claires sur ce sujet. À 
Grand-Prado, les odeurs seront confi-
nées à la source, par un système de sas 
et de dépression des bâtiments conte-
nant les prétraitements et la filière 
boues, puis traitées par désodorisation 
physico-chimique. « Mais nous avons 
voulu faire en sorte de pouvoir l’effica-
cité du dispositif sur la durée, précise 
Vincent Castagnet. Des olfactomètres 



L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°1722

Territoires

électroniques seront installés, nous avons 
noué un partenariat avec l’Observatoire 
réunionnais de l’air qui est en train de 
constituer un jury de « nez » pour sur-
veiller la qualité olfactive de l’air. »

La station ne générera pas non plus 
de nuisances sonores – les bâtiments 
étant insonorisés – et, plus original, 
ses concepteurs visent le « zéro nui-
sance carbone ». « L’usine a été conçue 
pour minimiser les rejets de gaz à effet 
de serre, elle consomme peu d’énergie, et 
l’analyse de son cycle de vie a été effec-
tuée très en amont. »

Une installation qui participe 
à défense de la biodiversité

Un important travail a été mené 
à la fois pour réduire les nuisances 
visuelles de la station, et l’intégrer 
dans un projet régional de lutte 
pour la biodiversité. Les bâtiments 
seront intégrés dans l’environne-
ment naturel, « enfouis au maxi-
mum », végétalisés, au milieu d’un 
« Grand jardin paysager » qui s’ins-
crit dans la démarche régionale de 
« trame verte » (aménagement de 
corridors verts, exigé par le Grenelle 
de l’environnement). « Il s’agit de 
repeupler cette région par des espèces 

animales qui l’ont désertée suite à la 
croissance de l’urbanisation, explique 
Vincent Castagnet, en particulier 
les insectes et les oiseaux. » Dans la 
même logique, un dispositif de 
« phytoremédiation » a été mis en 
œuvre. De quoi s’agit-il ? « Les eaux 
pluviales, plutôt que d’être réinjectées 
dans la station, ce qui consommerait 
de l’énergie supplémentaire, sont trai-
tées par des bassins plantés qui vont 
produire une épuration naturelle. Une 
partie du jardin paysager va donc per-
mettre un traitement par les plantes 
des eaux pluviales. »

Production d’énergie verte

Enfin, dans une logique de réduction 
de l’empreinte énergétique de l’usine, 
celle-ci va produire de l’énergie verte de 
plusieurs façons : le biogaz produit par le 
process est brûlé dans une chaudière, et 
un système de cogénération permet de 
produire à la fois de la chaleur (utilisée 
pour le séchage des boues) et de l’élec-
tricité (revendue à EDF). Par ailleurs, 
une turbine sera installée au niveau du 
rejet en mer, permettant de produire de 
l’énergie hydroélectrique, et des pan-
neaux solaires seront installés sur les 

toits. « L’objectif, souligne Vincent Cas-
tagnet, est d’aboutir à un bilan énergé-
tique neutre ».

Enfin, le volet boues est un des as-
pects importants du projet. Les études 
qui ont été menées ont pour double 
objectif de réduire le volume des 
boues (« de 30 à 50 % ») par digestion 
et de les rendre « les plus valorisables 
possible ». En sortie de station, « les 
boues seront mises à disposition des agri-
culteurs sous formes de « pellets », c’est-
à-dire de granulés déshydratés à 90 %. » 
Il s’agit d’encourager l’usage de ces 
boues comme fertilisants, au lieu des 
engrais chimiques importés sur l’île – 
ce qui représente un double avantage 
environnemental : trouver une solu-
tion de valorisation « propre » de ce 
produit de l’épuration, et réduire le 
coût carbone induit par le transport 
d’engrais importés.

La nouvelle station, on le voit, 
ne devrait négliger aucun aspect de 
la qualité environnementale. Et ses 
promoteurs veulent le faire savoir, 
puisqu’ils mettent en place plusieurs 
parcours pédagogiques à destination 
des scolaires notamment.

Pierre Jouvet

G
ra

nd
 P

ra
do

 3
60

D

Chantier des bassins d’aération.





L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°1724

Territoires

Située en bordure de l’océan In-
dien, la station d’épuration du Syn-
dicat intercommunal du Port et de la 
Possession (SIAPP) est implantée sur 
un site particulièrement riche en bio-
diversité, à proximité d’une zone de 
baignade. D’où la nécessité pour Vinci 
Environnement, et Sogea Réunion, la 
filiale réunionnaise du groupe Vinci 
construction, d’imaginer une solution 
assurant en toutes circonstances une 
qualité d’eau irréprochable.

Aucun risque de fuite 
de matière en suspension

Les travaux consistent en une ex-
tension/réhabilitation de la station 
d’épuration du Port, en service depuis 
15 ans. Soit un chantier de 24 mois, 
chiffré à 18,6 millions d’euros HT, 
mené sans créer de discontinuité du 
traitement de l’effluent et sans inter-
ruption de service. Les travaux ont 
porté sur une refonte totale des ou-
vrages de traitement d’eau avec la mise 
en place d’un traitement biologique 
par membranes immergées. Une solu-
tion compacte développée autour du 
bioréacteur R-MeS®. « Un procédé 
choisi au regard du niveau élevé de trai-
tement exigé par la collectivité. En effet, 
l’eau traitée est notamment utilisée pour 
irriguer », rappelle Mauro Lisa, direc-
teur de Sogea Réunion.

En effet, le procédé R-MeS® – 
dont Vinci Environnement détient 
l’exclusivité en France – permet de 
garantir une qualité d’eau excep-
tionnelle, sans toutefois avoir re-
cours à un traitement tertiaire et de 
s’affranchir de tous les problèmes 
liés à la décantation des boues dans 
un clarificateur. Avec cette techno-
logie, la séparation entre la boue et 
l’eau est réalisée par filtration, met-
tant ainsi fin aux risques de fuite de 
matière en suspension.

Traitement membranaire
La filière de traitement des 

eaux est composée d’un prétrai-
tement avec dégrillage de 6 mm, 
suivi d’un dessablage/déshuilage 
sur ouvrages longitudinaux. Les 
effluents transitent ensuite par un 
poste de relevage intermédiaire de 
900 m3/h avant de passer par une 
étape de tamisage à 1 mm. Le cla-
rificateur existant, réhabilité en un 
bassin tampon de 3 000 m3, per-
met d’écrêter les pointes de débit. 
Arrive ensuite le cœur du traite-
ment de l’eau avec le bioréacteur à 
membrane et le procédé R-MeS®. 
Il est précédé de deux files de trai-
tement biologique, chacune étant 
équipée d’une zone anaérobie de 
1 500 m3 et un bassin d’aération de 
3 000 m3. L’une des files réutilise 

le bassin biologique existant (le-
quel a été réaménagé), l’autre file 
est réalisée avec un ouvrage entiè-
rement neuf. Le procédé R-MeS® 
finalise ensuite le traitement avec 
quatre cellules de filtration mem-
branaire équipée chacune de 224 
modules d’ultrafiltration. Soit au 
total 896 modules qui représen-
tent près de 33 700 m2 de surface 
de filtration. Une ultime étape 
de désinfection aux ultraviolets 
achève le traitement en éliminant 
la fraction résiduelle de pollution 
biologique, déjà très largement 
retenue sur l’étape de filtration 
membranaire. 

La station d’épuration du Port/
La Possession a été dimensionnée 
pour traiter 87 000 EH, recevoir 
un débit journalier maximal de 

La Réunion : deux nouvelles installations 
d’épuration avec bioréacteur à membranes

Vinci Environnement s’est associé en tant que mandataire à Sogea Réunion 
(filiale de Vinci construction), pour réaliser et livrer deux nouvelles stations 
d’épuration : la première se situe sur les commune du Port et de La Possession ; 
la seconde à l’Étang-salé. Deux chantiers de réhabilitation/extension dotés 
d’un système de traitement membranaire.

Vi
nc

i E
nv

iro
nn

em
en

t

Le procédé membranaire R-MES®, dont Vinci Environnement détient l’exclusivité en France,  
permet une qualité de traitement permettant de réutiliser l’eau en irrigation.



L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°17 25

Territoires

18 000 m3/j et un débit horaire de 
1 650 m3/h.

Concernant sa conception, elle se 
distingue pour sa compacité, en raison 
de l’exiguïté du site et la proximité im-
médiate des réservoirs pétroliers de la 
Réunion, un site classé Seveso. Après 
avoir réceptionné la filière de traite-
ment des boues en novembre 2010, la 
nouvelle filière eau vient de terminer 
sa période d’observation. La réception 
était prévue pour juin 2011, dés que 
la réhabilitation et le raccordement 
des deux ouvrages existants sur l’an-
cienne filière de traitement de l’eau 
seraient réalisés.

Vague de remises à niveau

Vinci Environnement et Sogea 
Réunion mettent également en œuvre 
le procédé R-MeS® à l’Étang Salé, 
une commune située plus au sud sur 
la côte ouest de l’île. Ce chantier est 
réalisé dans le cadre d’un contrat de 
concession/réalisation prévoyant l’ex-
tension de la station actuelle. L’objec-
tif : porter la capacité de traitement à 
19 000 EH. Coût de l’investissement : 
9,8 millions d’euros HT. « Cette exten-
sion se justifie par l’augmentation de la 
population, mais aussi par la présence 
de nouvelles activités industrielles sur la 
commune. » La nouvelle station sera 
équipée d’un procédé classique de 
traitement des eaux usées. Le traite-
ment des boues sera réalisé par centri-
fugation et séchage solaire. Une partie 
des eaux usées subira une filtration 
membranaire en vue d’une réutilisa-
tion en arrosage et irrigation. La fin 
des travaux est prévue pour la fin de 
cette année. Autre chantier en cours : 
la construction d’une station d’épura-
tion à Saint-Benoît, dans le nord-est 
de l’île, d’une capacité de 30 000 EH. 
Par ailleurs, Sogea Réunion a décro-
ché le marché du génie civil pour la 
station d’épuration en cours de réali-
sation à Sainte-Denis (voir p. 18).

Cette vague de chantiers, engagée 
ces trois dernières années, a permis de 
moderniser l’ensemble des installa-
tions existantes.

Christine Cabiron



L’eau magazine ■ juin 2011 ■ N°1726

Territoires

Situé dans le canal du Mozambique 
dans l’archipel des Comores, Mayotte 
est depuis le 31 mars dernier le 101e 
département français. Constitué de 
deux îles – Grande Terre et Petite Terre 
– il abrite environ 200 000 habitants. 
« L’alimentation en eau de Mayotte 
représente 35 000 clients », explique 
Jean-Paul Benedetti, directeur de 
Sogea Mayotte, la plus vieille société 
de l’île. « Pour les Mahorais, Sogea n’est 
pas une entreprise mais une administra-
tion car nous distribuons l’eau potable 
et en plus nous effectuons les travaux. » 
La gestion de l’eau potable est gérée 
par le syndicat intercommunal de 
l’eau de Mayotte (Sieam), regroupant 
17 communes. Lequel a confié en 
2008 l’exploitation et la distribution 
de l’eau à la Sogea pour une durée de 
15 ans. L’assainissement étant pour sa 
part géré en régie par le Sieam au tra-
vers d’une station d’épuration d’une 
capacité de 40 000 EH.

Un « sea line » de 2,5 km

L’île est alimentée par six usines 
d’eau potable : cinq disposent d’un 
système de traitement classique (dé-
cantation, floculation, filtration, dé-
sinfection), tandis que la sixième est 
une usine de dessalement, construite 
il y a quinze ans sur Petite Terre. Une 
raison à cela : la présence d’un lagon 
de 1 100 km² entourant les deux îles. 
« Avec des marées d’une amplitude de 
quatre mètres, il fallait aller chercher 
l’eau très loin. Or Petite Terre est située 
près de la barrière de corail. Par consé-